AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 007/2020
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de
recuperação de estradas vicinais no município de Davinópolis
(MA). ABERTURA: 22 de junho de 2020, As 09 horas.
ENDEREÇO: Rua 05, s/n, Centro. TIPO LICITAÇÃO: Menor
preço global. OBTENÇAO DO EDITAL: 0 Edital e seus anexos
estão A disposição dos interessados na Comissão Permanente de
Licitação -  CPL,  situada na Rua 05, s/n, Centro, Davinópolis
(MA), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos
mediante o pagamento no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais)
através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, em dias
Ateis, no horário das 08h As 12h. Raimundo Nonato de Almeida
dos Santos - Prefeito.

AVISO DE RATIFICAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  REF.:  PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 045/2020 DISPENSA N 016/2020
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 4°, LEI 13.979/2020
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
(MA) CONTRATADA: C. M. DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES
DE MEDICAMENTOS LTDA. — CNPJ 07.842.423/0001-06
VALOR: R$ 332,40 (trezentos e trinta e dois reais e quarenta centavos)
OBJETO: Aquisição de avental descartável com punho para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Davinópolis (MA) na
prevenção ao novo Coronavirus - Covid19. Estando presente o interesse
público na contratação que deu ensejo A instauração do processo, ratifico a
contratação por Dispensa de Licitação, nos termos do artigo 4° da Lei
13.979/2020, pelos seus próprios fundamentos, em conformidade, ainda,
com o Parecer da Assessoria Jurídica. Davinópolis (MA), 22 de abril de
2020. Raimundo Nonato de Almeida dos Santos - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  REF.:  PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 046/2020 DISPENSA N° 017/2020
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 4°, LEI 13.979/2020
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÕPOLIS
(MA) CONTRATADA: M DE 0 MARTINS - ME — CNPJ
11.378.126/0001-10 VALOR: R$ 19.119,50 (dezenove mil, cento e
dezenove reais e cinquenta centavos) OBJETO: Aquisição de álcool em gel,
bisnagas plásticas e EP1s, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde de Davinópolis (MA) na prevenção ao novo
Coronavirus - Covid19. Estando presente o interesse público na contratação
que deu ensejo A instauração do processo, ratifico a contratação por
Dispensa de Licitação, nos termos do artigo 4° da Lei 13.979/2020, pelos
seus próprios fundamentos, em conformidade, ainda, com o Parecer da
Assessoria Jurídica. Davinópolis (MA), 05 de maio de 2020. Raimundo
Nonato de Almeida dos Santos - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  REF.:  PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 047/2020 DISPENSA N° 018/2020
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 4°, LEI 13.979/2020
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
(MA) CONTRATADA: DROGA REDE NOSSA SENHORA DA
PIEDADE LTDA. — CNPJ 11.451.316/0002-05 VALOR: R$ 14.586,00
(quatorze mil e quinhentos e oitenta e seis reais) OBJETO: Aquisição de
azitromicina 500mg comprimido, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde de Davinópolis (MA) no tratamento da infecção
causada pelo novo Coronavirus - Covid19. Estando presente o interesse
público na contratação que deu ensejo A instauração do processo, ratifico a
contratação por Dispensa de Licitação, nos termos do artigo 4° da Lei
13.979/2020, pelos seus próprios fundamentos, em conformidade, ainda,
com o Parecer da Assessoria Jurídica. Davinópolis (MA), 11 de maio de
2020. Raimundo Nonato de Almeida dos Santos - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  REF.:  PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 048/2020 DISPENSA N° 019/2020

I

QUARTA FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2020 	 D.O.E.M.D - TERCEIROS 	 04 PAGINAS

TERCEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 4°, LEI 13.979/2020
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÕPOLIS
(MA) CONTRATADA: C. M. DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES
DE MEDICAMENTOS LTDA. — CNPJ 07.842.423/0001-06 VALOR: R$
2.754,05 (dois mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e cinco centavos)
OBJETO: Aquisição de mascara e avental descartável manga longa para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Davinópolis
(MA) na prevenção ao novo Coronavirus - Covid19. Estando presente o
interesse público na contratação que deu ensejo ri instauração do processo,
ratifico a contratação por Dispensa de Licitação, nos termos do artigo 40  da
Lei 13.979/2020, pelos seus próprios fundamentos, em conformidade,
ainda, com o Parecer da Assessoria Jurídica. Davinópolis (MA), 12 de maio
de 2020. Raimundo Nonato de Almeida dos Santos - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  REF.:  PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 050/2020 DISPENSA N° 020/2020
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 40, LEI 13.979/2020
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÕPOLIS
(MA) CONTRATADA: M DE 0 MARTINS - ME — CNPJ
11.378.126/0001-10 VALOR: R$ 17.620,00 (dezessete mil e seiscentos e
vinte reais) OBJETO: Aquisição de material hospitalar, medicamento
(Ivermectina 6mg), EPI e teste para COVID19, para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde de Davinópolis (MA) na prevenção ao
novo Coronavirus - Covid19. Estando presente o interesse público na
contratação que deu ensejo A instauração do processo, ratifico a contratação
por Dispensa de Licitação, nos termos do artigo 4° da Lei 13.979/2020,
pelos seus próprios fundamentos, em conformidade, ainda, com o Parecer
da Assessoria Jurídica. Davinópolis (MA), 25 de maio de 2020. Raimundo
Nonato de Almeida dos Santos - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  REF.:  PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 051/2020 DISPENSA N° 021/2020
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: AMIGO 24, II, LEI 8.666/93
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÕPOLIS
(MA) CONTRATADA: PONTO ELÉTRICO LTDA., CNPJ/MF n°
07.538.708/0001-40 VALOR: R$ 17.137,75 (dezessete mil, cento e trinta e
sete reais e setenta e cinco centavos) OBJETO: Aquisição de material
elétrico para atender as necessidades da Administração Municipal.
Afigurando-me que o procedimento de contratação epigrafado encontra-se
regular e legalmente desenvolvido, e estando ainda presente o interesse
público na contratação que deu ensejo à instauração do processo, ratifico a
contratação por Dispensa de Licitação, nos termos do artigo 24, II, da Lei
8.666/93, pelos seus próprios fundamentos, em conformidade, ainda, com o
Parecer da Assessoria Jurídica. Davinópolis (MA), 22 de maio de 2020.
Raimundo Nonato de Almeida dos Santos - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  REF.:  PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 052/2020 DISPENSA N° 022/2020
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 24, II, DA LEI 8.666/93 E 4°,
LEI 13.979/2020 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
DAVINÕPOLIS (MA) CONTRATADA: BOL SERVIÇOS E COMÉRCIO
EIRELI - CNPJ n° 17.196.808/0001-99 VALOR: R$ 10.500,00 (dez mil e
quinhentos reais) OBJETO: Locação de veiculo para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Davinópolis (MA) na
prevenção e combate ao novo Coronavirus - Covid19. Estando presente o
interesse público na contratação que deu ensejo A instauração do processo,
ratifico a contratação por Dispensa de Licitação, nos termos do artigo 24, II,
da Lei 8.666/93, e artigo 4° da Lei 13.979/2020, pelos seus próprios
fundamentos, em conformidade, ainda, com o Parecer da Assessoria
Jurídica. Davinópolis (MA), 28 de maio de 2020. Raimundo Nonato de
Almeida dos Santos - Prefeito.

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 080/2020. DISPENSA N° 021/2020
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Davinópolis (MA).
CONTRATADA PONTO ELÉTRICO LTDA., CNPJ/MF n°
07.538.708/0001-40. OBJETO: Aquisição de material elétrico para atender
as necessidades da Administração Municipal. PRAZO: INICIO:
26.05.2020 TÉRMINO: 31.12.2020. VALOR: R$ 17.137,75 (dezessete

NOTA: Assinado eletronicamente conforme  art.  3°, Inciso  III,  da Lei n° 179 de 23 de Maio de 2013

2

	Page 1